
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG 

 

Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

TP. Tuyên Quang, ngày       tháng 10 năm 2022 

     

 
 KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày Pháp luật nước  

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022; triển khai các Luật được 
Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 2 và thứ 3 thông qua; triển khai Nghị định 

số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt  
vi phạm hành chính về xây dựng 

 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế 
hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam năm 2022; triển khai các Luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp 

thứ 2 và thứ 3 thông qua; triển khai Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 
28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 một cách thiết thực, hiệu quả theo đúng quy định 

tại Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thông qua 

hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo 
dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa 
của Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần tạo 

chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 
hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Triển khai và phổ biến nội dung các Luật được Quốc hội khóa XV thông 
qua tại kỳ họp thứ 2, thứ 3 và  Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng đến cán bộ, 
công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố. 

- Thông qua công tác phổ biến pháp luật để nâng cao hơn nữa nhận thức 
pháp luật, ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ 

công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố. 
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2. Yêu cầu  

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; tập  

trung tuyên truyền những quy định của pháp luật liên quan thiết thực đến lĩnh 
vực công tác của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đời 
sống của nhân dân.  

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật. 

- Triển khai các Luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 2 và thứ 3 
thông qua gồm:  

+ Các Luật được kỳ họp thứ 2 thông qua gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công 

tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, 
Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự;  

+ Các Luật được kỳ hợp thứ 3 thông qua gồm: Luật Cư trú; Luật Cảnh sát 
cơ động; Luật Thi đua khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh Bảo hiểm; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ. 

- Triển khai Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 

2. Thành phần dự hội nghị  

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy; Lãnh 

đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, cơ quan cấp thành phố; 
thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Báo cáo 

viên pháp luật cấp thành phố; Giám đốc và giảng viên Trung tâm chính trị thành 
phố; Hội viên Hội Luật gia thành phố; Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở; trung học phổ thông trên địa bàn thành phố. 

- Đại biểu xã, phường: Thường trực Đảng ủy, thường trực Hội đồng nhân 

dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường; Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng 
Ban Chỉ huy Quân sự và công chức: Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội, Địa 
chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường, Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp 

và Môi trường các xã, phường. 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trước ngày 09/11/2022  (Ủy ban nhân dân thành 
phố sẽ có thông báo và giấy mời cụ thể sau). 

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố 
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- Chuẩn bị nội dung hội nghị, giấy mời, tài liệu và phối hợp với Văn 
phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức hội nghị đảm 

bảo đạt kết quả tốt.  

- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch 
thành phố thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Giới thiệu tóm tắt điểm mới của các Luật được Quốc hội khóa XV, kỳ 
họp thứ 2, thứ 3 thông qua. 

2. Công an thành phố: Cử báo cáo viên giới thiệu Luật Cư trú. 

3. Phòng Nội vụ thành phố thành phố: Cử báo cáo viên giới thiệu Luật Thi 

đua khen thưởng. 

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Cử báo cáo viên triển khai Nghị định 

số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 
hành chính về xây dựng. 

5. Các thành phần tham dự hội nghị (nêu tại mục 2 phần II  kế hoạch này)  
bố trí, sắp xếp công việc hợp lý để tham dự hội nghị theo đúng thời gian, địa 

điểm khi có thông báo. 

6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp 

với Phòng Tư pháp thành phố chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán kinh phí và 
tham mưu cấp kinh phí tổ chức Hội nghị kịp thời, đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày pháp luật nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố./. 
 

 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh     
- Thường trực Thành ủy                               
- Thường trực HĐND thành phố    (báo cáo); 
- Sở Tư pháp  
- Chủ tịch UBND thành phố 
- Các PCT UBND thành phố;      
- Ủy  ban MTTQ và các tổ chức  
  chính trị - xã hội thành phố                   (phối hợp); 
- Các ban Đảng, Văn phòng Thành uỷ 
- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố 
- Toà án nhân dân thành phố 
- Công an thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học  
trên địa bàn thành phố                        (thực hiện);                          
- Ủy ban nhân dân các xã, phường          
- Cổng thông tin điện tử thành phố 
- Chánh, PCVP UBND và HĐND thành phố; 
- Chuyên viên: NC;       
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 
 

Nông Thị Toản 
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